6º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTE – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 35 (trinta e cinco) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no 
montante de R$ 34.962.285,06 (trinta e quatro milhões, novecentos e sessenta e dois mil, 
duzentos e oitenta e cinco reais e seis centavos), destinados a constituir reforços às 
seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

1700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
1750 – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 
1750 – 12 361 0141 2.017 – 3390.30.00 – 215    49 .........................

[...]

6º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos ao GOIÂNIAPREV - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIÂNIA – FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA 02 (dois) Créditos Adicionais de 
Natureza Suplementar, no montante de R$ 258.000.000,00 (duzentos e cinquenta e oito 
milhões de reais), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de 
Meios: 

5100 – GOIÂNIAPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE GOIÂNIA 
5151 – FUNDO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA 
5151 – 09 272 0012 8.248 – 3190.01.00 – 203   500 ........................

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
6º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 
246.625,02 (duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais e dois 
centavos), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

2800 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2801 – 08 244 0171 2.597 – 3390.93.00 – 222   551 ........................ R$ 246.625,02 

TOTAL .............................................................................................

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021), art. 
5º, da Lei nº 10.450, de 27 de dezembro de 2019 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 01 (um) 
Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 630.000,00 (seiscentos e 
trinta mil reais), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

0100 – CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA 
0101 – 01 031 0001 2.001 – 3390.39.00 – 100   501 ........................ R$ 630.000,00 

TOTAL .............................................................................................

[...]

para cobrir despesas urgentes de pronto pagamento e pequena monta, descritas no Plano de 
Aplicação anexo, a ser previamente empenhado nas dotações abaixo discriminadas: 

Material de Consumo: 

Dotação: 2020.1601.04.122.0028.2451.33903000. 100.501 
Compactada: 202016010046 
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) 

Prestação de Serviços: 

Dotação: 2020.1601.04.122.0028.2451.33903900. 100.501 
Compactada: 202016010050 
Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

PARÁGRAFO ÚNICO - O adiantamento concedido deverá ser aplicado até 
31 de dezembro de 2020, não podendo o referido numerário ser aplicado, após, expirado o prazo 
determinado. 

Art. 2º – A Secretaria Municipal de Finanças terá cartões corporativos